Verursachung der Erkenntnis durch eben diesen Gegenstand“.

⁵⁶⁹ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 1 a. 2 S. 4 n. 8: „Ad propositum. Obiectum habitus habet continere virtualiter aliquo modo ipsum habitum, & esse mensuram eius, 5. *Met. cap. de Ad aliquid*, & illae conditiones sunt proprie obiecto primo habitus, nec conueniunt proprie primo obiecto potentiae“. Vgl. *ibidem*, S. 3 n. 7: „Sed aliud est speciale, quod obiectum potentiae licet sit quandoque movens potentiam, non tamen necessario virtualiter continet in se perfectionem potentiae; Obiectum autem habitus ponitur in se virtualiter continere perfectionem habitus: & obiectum scientiae proprie est mensura *ex quinto Metaphysicae c. de ad aliquid*: non sic obiectum potentiae respectu eius“. Vgl. auch *Reportatio parisiensis I A* prol. q. 1 a. 2.

⁵⁷⁰ *Ibidem*: „Ad primam obiectionem, concedo quod primum obiectum est adaequatum illi potentiae, vel habitui, cuius est primum“. Vgl. auch *Reportatio parisiensis I A* prol. q. 1 a. 2.

⁵⁷¹ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 1 a. 2 S. 4 n. 8: „Per hoc patet ad confirmationem, quia vtrouque assignatur adaequatio in primo obiecto respectu illius, cuius est primum obiectum. Sed quaedam potentiae indifferenter respiciunt per se obiecta; ita quod nullum in ratione alterius; habitus vero scientiae nunquam. Et ideo alicui potentiae non potest adaequari, nisi commune per praedicationem omnibus subiectis; habitui autem scientia semper adaequatur aliquid commune secundum virtualitatem ad omnia, non autem commune secundum praedicationem“. Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 8; Edward D. O'CONNOR, *The scientific character of theology according to Scotus*, op. cit., S. 16-7.

⁵⁷² Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 1 a. 2 S. 4 n. 7: „Alio modo potentia vel habitus indifferenter respicit plura per se obiecta hoc modo, quod vnum praecise per rationem suam respicitur, & alia non nisi ex consequenti virtute primi obiecti, & ibi illud primum inter per se obiecta est simpliciter adaequatum potentiae, & habitui, & ideo simpliciter

Natürlich kann nicht jedes Objekt, das in einer Wissenschaft betrachtet wird, den Habitus virtuell enthalten bzw. der Maßstab, der zuerst Terminierende oder das einzige Frühere sein, auf dessen Sinngehalt die Analyse oder Auflösung („*resolutio*“)⁵⁷³ aller Prinzipien und Schlußfolgerungen der Wissenschaft ihr Ende findet.⁵⁷⁴ Alle anderen unter dem gemeinsamen ersten Objekt enthaltenen Objekte können nach LYCHETUS nicht die Kenntnis des ersten gemeinsamen Objekts in einer „*incomplexa notitia*“ verursachen, und damit auch *nicht wie das erkannte erste Objekt* die evidenten „*complexae notitiae*“ der Wissenschaft, sowohl bei der evidenten Kenntnis der Termini in den Prinzipien als auch bei der evidenten Kenntnis der Schlußfolgerung.⁵⁷⁵ Lychetus Auslegung im Blick auf die einzigartige Beziehung der Adäquation zwischen dem ersten Objekt und dem Habitus kann „*per impossibile*“ beschrieben werden. Es wurde gezeigt,⁵⁷⁶ daß wenn alle Wahrheiten des Habitus des ersten Objekts ausgeklammert würden, aber der formale Sinngehalt des Objekts übrigbliebe, das Objekt des Habitus immer noch die Evidenz jeder Schlußfolgerung von ihm verursachen könnte. Würden im Gegensatz dazu alle anderen Wahrheiten des Habitus übrigbleiben, und würde der

obiectum eius. Hoco modo est intelligendum de intellectu diuino, quia licet per se intelligat omnia intelligibilia; tamen a nullo mouetur ad actum intelligendi, nisi a primo obiecto suo. Nullum etiam obiectum secundarium primo terminat per rationem propriam actum ipsius, sed tantum ex consequenti, virtute illius primi; & ideo illud per se adaequatum obiectum intellectui non est aliquid commune omnibus per se intelligibilibus; sed aliquid primum intelligibile, per se continens omnia“.

⁵⁷³ Zur Übersetzung und zum Gebrauch dieses Wortes in der aristotelisch-boethischen Tradition im Zusammenhang der Wissenschaftslehre vgl. Jan A. AERTSEN, Der Satz vom Widerspruch in der mittelalterlichen Philosophie - Baron von Münchhausen, Thomas von Aquin und Nikolaus von Kues, in: Klaus JACOBI (Hrsg.), op. cit., S. 709. Vgl. auch Richard McKEON, Philosophy and the development of scientific methods, in: *Journal of the History of Ideas*, S. 10.

⁵⁷⁴ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 1 a. 2 S. 4 n. 8: „Non enim quodlibet, quod consideratur in scientia, est virtualiter continens ipsam, vel mensuram eius, vel primo terminans, sed aliquid unum, ad cuius rationem stat vltimate resolutio omnium principiorum, & conclusionum, ut dictum est. Patet ergo, quod simpliciter primum subiectum scientiae tale virtualiter continens, vt dictum est, non est commune ad omnia considerata in scientia“. Vgl. auch *Reportatio parisiensis* I A prol. q. 1 a. 2. Aus der Tatsache, daß das erste Objekt „Mensch“ gemeinsam betrachtet wird, so daß durch seinen spezifischen Unterschied eine Eigenschaft und die „*inhaerentia*“ dieser Eigenschaft zum Subjekt in einer Schlußfolgerung „*adaequata*“ verursacht werden kann, ist das folgende nicht gültig: Daß das Subjekt/Objekt „Johannes“, d. h. ein nicht gemeinsames Objekt, dieselbe Eigenschaft, die entsprechende „*inhaerentia*“ der Eigenschaft zum Subjekt in einer Schlußfolgerung und auch die Evidenz einer solchen Verbindung verursachen kann. Vgl. Franciscus LYCHETUS, Commentarius, op. cit., S. 72 n. 8: „Non enim sequitur quod si homo in communi, mediante sua differentia specifica, potest adaequate causare passionem, & inhaerentiam illius ad subiectum, quod Ioannes possit illam causare; nec similiter sequitur quod si homo potest causare euidentem notitiam illius conclusionis, quod Ioannes possit“. Wenn ein besonderes Objekt etwas verursachen kann, so Scotus in *Lect.* prol. n. 69, heißt dies nicht, daß es etwas Gemeinsames verursachen kann. Ebenowenig heißt dies, daß ein besonderes Objekt einen Habitus im gemeinsamen verursachen kann, wenn es überhaupt einen Habitus verursacht. Vgl. *Lectura* prol. p. 2 q. 1-3 S. 27 n. 69: „Sed hoc non tenet ex parte causae respectu effectus, quia non sequitur quod si speciale aliquid possit causare, quod commune potest; nec etiam sequitur, si speciale potest causare habitum, quod commune potest“.